
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 24-5-2016 24045

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 maggio 2016, n. 644
Piano Straordinario di Interventi per la riqualificazione dell’assistenza sanitaria nelle città di Bari e Taranto 
ai sensi dell’art.71 della l.n. n.448/98. Modifica D.G.R. n. 1465/13.

Il presidente della Giunta Regionale dottor Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
Sezione Sistemi informativi e investimenti in Sanità, riferisce quanto segue.

Premesso che:
• con deliberazione n. 1465 del 02/08/2013, la Giunta Regionale ha approvato, a modifica delle proprie pre-

cedenti deliberazioni n. 1431 del 6/9/2007 e n. 2277 del 13/11/2012, la nuova definizione degli interventi 
concernenti la realizzazione del “Piano Straordinario degli interventi per la riqualificazione dell’assistenza 
sanitaria nella città di Bari e Taranto di cui all’ar. 71 della L.448/98” per un ammontare di € 44.872.956,30, 
di cui € 17.097.968,13 per la città di Taranto ed € 27.774.988,17 per la città di Bari;

• nel suddetto piano era destinato, con la DGR n. 1368/2008, un cofinanziamento di € 2.874.000,00 (ripartita 
in € 820.000,00 per l’area metropolitana di Taranto e € 2.054.000,00 l’area metropolitana di Bari) a cofinan-
ziamento delle intervento “Rete medici di base - Sistema informativo Sanitario Territoriale”

• il suddetto intervento ha trovato, con D.G.R. n. 2485/2012, una ulteriore fonte di finanziamento sulle ri-
sorse del Piano di Azione e Coesione (azione 1.5.3), per cui la somma complessiva di € 2.874.000,00 si è 
resa disponibile per ulteriori impegni finanziamento di € 820.000,00 in favore della ASL di Taranto e per € 
2.054.000,00 in favore dell’area metropolitana di Bari;

Rilevato che:
• il Direttore dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico — Giovanni XXIII con nota prot. 63330 del 

18/08/2015 ha rappresentato l’esigenza di incrementare il quadro finanziario dell’intervento relativo ai la-
vori di costruzione ed ampliamento dei nuovo complesso chirurgico e dell’emergenza, denominato “ASCLE-
PIOS II” (da adibire a radioterapia, PET/TC, ciclotrone, medicina nucleare e banca del sangue), in particolare 
per l’acquisizione di ulteriori apparecchiature/attrezzature nonché di potenziare il data center aziendale;

• a fronte di tale richiesta la sezione Sistemi Informativi e Investimenti in Sanità (di seguito SIS) con nota prot. 
n. AOO_081/17/09/2015/1289, al fine di richiedere al Ministero della Salute competente la variazione del 
programma di investimenti reperendo fondi all’interno delle risorse non ancora utilizzate ex art. 71 della 
Legge n. 448/1998, ha richiesto al predetto Direttore Generale la trasmissione della seguente documenta-
zione:

1) Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Policlinico di Bari di approvazione del nuo-
vo quadro economico complessivo dell’intervento ASCEPIOS II con indicazione:

• delle ulteriori acquisizioni che determinano la variazione in aumento del quadro economico;

• delle fonti di finanziamento (ex art. 20 L. n. 67/88, arto 71 Lino 448/98, fondi propri del bilancio azienda-
le) delle singole voci del quadro economico;

2) Studio di fattibilità del progetto “Datacenter”, previsto dall’art,50 bis dei nuovo Codice dell’Amministra-
zione digitale, con relativo quadro economico di dettaglio ed indicazione delle attrezzature da acquisire, 
approvato dalle strutture aziendali competenti.

•  In riscontro alla predetta nota della Sezione SIS il predetto Direttore Generale, con nota prot. n. 83024/AGT 
del 03/11/2015, ha trasmesso la propria deliberazione n. 1630 del 19/10/2015 contenente la richiesta di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 24-5-201624046

finanziamento di € 2.054.000,00 per la realizzazione di un nuovo data center e per l’aggiornamento tecnolo-
gico delle attrezzature nell’alveo del plesso “ASCLEPIOS — (“Diagnostica Precoce e Stadiazione Oncologica”)

• Con nota prot. AOO_081/21-09-2015/1301 avente ad oggetto “Art.71 — L. n. 448/98. Finanziamento SI.SA.
TA, Richiesta di modifica per € 820.000,00” la Sezione SIS ha rappresentato alla Direzione Generale dell’ASL 
TA la disponibilità di € 820.000,00 richiedendo di presentare un progetto di utilizzo di tali somme;

ù
• II Direttore Generale dell’ASL TA con nota prot. 0129131 dei 2/09/2015, in riscontro alla nota della Sezione 

SIS sopra richiamata, ha proposto di finanziare con le risorse messe a disposizione di € 820.000,00 la for-
nitura chiavi in mano di una TAC 64 slice da installare presso il Pronto Soccorso del P.O. SS. Annunziata di 
Taranto facendo presente che “tale tipo di investimento si rende necessario al fine di strutturare secondo le 
buone pratiche cliniche il percorso diagnostico della gestione del trauma in urgenza che richiede la presenza 
di una TAC presso il Pronto Soccorso, in pronta disponibilità e separata dai percorsi di cura tradizionali in 
modo da non interferire con le attività cliniche di reparto della radiologia. Si specifica altresì che si prevede 
il trasferimento di tale attrezzatura presso il nuovo Ospedale di Taranto in fase di realizzazione.”

• con la medesima nota è stato riportato il quadro economico dell’intervento complessivo per l’ammontare 
di € 820.000,00.;

• con nota prot. AOO_081/05-11/2015/00001550 ad oggetto: “Programma SISAPU: Piano straordinario d’in-
terventi per la riqualificazione dell’assistenza sanitaria nelle città di Bari e Taranto a norma della Legge n. 
448/98, Art. 71. D.G.R. n. 1465/2013. Richiesta parere per modifica intervento “Rete dei medici di base” la 
Sezione SIS, preso atto delle richieste pervenute, ha chiesto al Ministero della Salute — Direzione Genera-
le della Programmazione Sanitaria — Uff. VII - “di voler esprimere un parere sulla proposta di modifica al 
“Piano straordinario di interventi per la riqualificazione dell’assistenza sanitaria nelle città di Bari e Taranto, 
così come proposta dalle Direzioni Generali dell’ASL TA e dell’Azienda Ospedaliera “Consorziale Policlinico di 
Bari”

• successivamente con nota prot. n, 0007751 del 19/01/2016, avente ad oggetto “Art.71 — L, n. 448/98. 
Finanziamento SISATA. Seguito nota prot. n. 129131 del 29/09/2015” il Direttore Generale dell’ASL TA ha 
esplicitato, con una relazione tecnica suppletiva, la propria richiesta di finanziamento di una TAC 64 Slice 
da installare presso il Dipartimento di Emergenza ed Accettazione (DEA) dell’ospedale “SS. Annunziata” di 
Taranto;

• la relazione di cui sopra è stata trasmessa al Ministero della Salute — Direzione Generale della Programma-
zione Sanitaria - con nota della Sezione SIS prot. n. AOO_81/21/01/2016/134 ad integrazione documentale 
rispetto a quanto già trasmesso con la sopra citata nota prot. AOO_081/05-11/2015/00001550.

• II Ministero della Salute — Direzione Generale della Programmazione Sanitaria — con nota prot. 0002483 
— P — 27/01/2016 ad oggetto: “Legge 23 DICEMBRE 1998, N. 448 ART. 71- REGIONE PUGLIA “ha riscon-
trato la nota prot. AOO_81/05-11-2015/1550 della Sezione 515, integrata con nota prot. AOO_081/21-
012016/134, comunicando che “alla luce delle motivazioni addotte, da ultimo la relazione tecnica allegata 
alla nota AOO_81/21-01-2016/134 relativa alla TAC 64 slice, si esprime parere positivo e si resta in attesa 
della D.G.R. di approvazione della rimodulazione del Programma.”

Per le motivazioni sopra esposte, occorre, con il presente provvedimento, procedere:
1) alla modifica dell’Allegato “A- Ridefinizione degli interventi” della D.G.R. 1465/2013 come di seguito speci-

ficato:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 24-5-2016 24047

• punto 2) “infrastrutturale telematico”: cancellazione- del sotto intervento 2.1 “Rete dei Medici di Base” 
e sostituzione con il nuovo intervento denominato “Data Center AOU Policlinico di Bari” per un importo 
di € 854.000,00;

• punto 3) “Strutturale Tecnologico — Bari” inserendo il sottopunto 3.6.1 all’intervento 3.6 “Diagnostica 
Precoce e Stadiazione Oncologica” con l’integrazione di ulteriori € 1.200.000,00 per “Ammodernamento 
tecnologico con acquisizione ulteriori apparecchiature/attrezzature”;

• Modifica punto 4) “Strutturale tecnologico - Taranto” con l’integrazione al punto 4.2 “Presidio Ospeda-
liero SS. Annunziata (Taranto)“ dell’intervento integrativo 4.2.1 denominato “Fornitura chiavi in mano di 
una TAC 64 per Pronto Soccorso SS. Annunziata Taranto”.

2) alla approvazione del nuovo quadro economico rimodulato in sostituzione di quello approvato con DGR 
n. 1465/2013 (allegato B della stessa DGR 1465/2013), in coerenza con la ridefinizione degli interventi 
descritti in narrativa.

“SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. n. 28/01E S.M.i. “
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente schema di provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, 
comma 4, lett. a) della L.R. n.7/97.

il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta regionale 
l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale ; 
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
• A voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi riportati in premessa, a parziale modifica della deliberazione n.1465/2013 la 
schede “A- Ridefinizione degli interventi” e “B - Quadro Economico”, allegate al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale, concernenti la realizzazione del “Piano Straordinarie degli In-
terventi per la riqualificazione dell’Assistenza Sanitaria nelle città di Bari e Taranto di cui all’art. 71 della 
L.448/98”;

2. di demandare al Dirigente della Sezione Sistemi Informativi e Investimenti in Sanità gli adempimenti con-
sequenziali all’approvazione del presente provvedimento;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

 Il segretario Il Presidente
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 24-5-201624048



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 24-5-2016 24049



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 24-5-201624050



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 24-5-2016 24051



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 24-5-201624052



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 24-5-2016 24053




